附件2

关于修订《进一步加强火烧迹地造林复绿工作的实施意见》的解读

为抓实我县火烧迹地造林复绿工作，县林业局代政府对《进一步加强火烧迹地造林复绿工作的实施意见》（寻府办字〔2022〕48号）进行了修订，形成了新的《进一步加强火烧迹地造林复绿工作的实施意见》（以下简称《实施意见》）。现将文稿的修订背景、过程和主要内容进行解读。

一、修订背景
为积极探索火烧迹地快速、高质量复绿的机制体制，切实解决火烧迹地多年荒芜、复绿实施主体难于落实的被动局面，寻乌县人民政府办公室于2022年4月22日印发了《进一步加强火烧迹地造林复绿工作的实施意见》（寻府办字〔2022〕48号），执行期两年。

这个文件的出台为我县火烧迹地造林复绿工作提供了强有力的抓手，我县森林生态系统得以恢复、生态景观效果着力提升、“绿色崛起”逐步实现。

由于2023年5月23日，国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会发布《造林技术规程》（GB/T15776-2023）代替《造林技术规程》（GB/T15776-2016）、2024年1月25日，江西省林业局重新印发了《江西省恢复植被和林业生产条件、树木补种标准》（赣林规〔2024〕1号），对火烧迹地造林复绿技术规程作了新的调整。为贯彻落实好新标准，我县需对《关于进一步加强火烧迹地造林复绿工作实施意见》（寻府办字〔2022〕48号）进行修订。

二、修订过程

为了适应新出台的政策文件，保持火烧迹地造林复绿工作的延续性，县林业局及时组织相关人员完成《实施意见》的修订工作，拟于2024年3月1日至2024年3月25日向全县广泛征求意见和建议，定于2024年4月22日起施行。

三、修订内容

（一）在“三、明确复绿实施方式和复绿资金承担人”新增“（五）属地乡（镇）人民政府承担造林复绿责任。政府组织已投保林木综合保险的林木如遭受灾害，保险赔付金按程序拨付至属地乡（镇）人民政府，然后由属地乡（镇）人民政府筹措火烧木销售收入、火灾肇事者处罚金、森林保险赔付金等资金实施造林复绿。”
（二）将“八、明确造林复绿实施（一）确定造林复绿质量标准……直到验收合格。”修改为“八、明确造林复绿实施（一）确定造林复绿质量标准……直到验收合格，确保造林复绿质量。”
（三）将“八、明确造林复绿实施（三）建立造林复绿监管机制……并由属地乡（镇）人民政府依法向法院提起诉讼追偿。”修改为“八、明确造林复绿实施（三）建立造林复绿监管机制……并由属地乡（镇）人民政府对肇事者及时依法向法院提起诉讼追偿。”
（四）将“十、其他……本实施意见自发文之日起施行，有效期2年。”修改为“十、其他……本实施意见自2024年4月22日起施行，有效期5年。《关于进一步加强火烧迹地造林复绿工作实施意见》（寻府办字〔2022〕48号）同时废止”（依据：《江西省行政规范性文件管理办法》第二十四条规定：行政规范性文件一般应当自公布之日起30日后施行，载明具体施行日期，但因保障公共安全、社会稳定和其他重大公共利益需要，或者公布后不立即施行将有碍行政规范性文件执行的除外。行政规范性文件载明有效期的，有效期最长不超过5年；标注“暂行”“试行”的行政规范性文件，有效期最长不超过2年。载明有效期的行政规范性文件在有效期届满后需要继续实施的，行政机关应当在有效期届满前重新公布。）

（五）将“附件3 火烧迹地造林复绿技术规程 一、执行的技术标准和规章（一）《造林技术规程》（GB/T15776-2016）；……（五）《恢复植被和林业生产条件、树木补种标准的指导意见》（国家林业和草原局林办发〔2020〕94号）。”修改为“附件3 火烧迹地造林复绿技术规程 一、执行的技术标准和规章《造林技术规程》（GB/T15776-2023）；……（五）《江西省恢复植被和林业生产条件、树木补种标准》（赣林规〔2024〕1号）。”（依据：《中华人民共和国森林法》第六十一条规定：采伐林木的组织和个人应当按照有关规定完成更新造林。更新造林的面积不得少于采伐的面积，更新造林应当达到相关技术规程规定的标准。第八十一条第二款规定：“恢复植被和林业生产条件、树木补种的标准，由省级以上人民政府林业主管部门制定。”）